

BÁO CÁO

Công tác tư pháp tháng 7 năm 2024 và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 7 NĂM 2024

1. Công tác xây dựng, thẩm định, tư vấn pháp luật; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

a) Công tác xây dựng, thẩm định, tư vấn pháp luật

- Trong tháng, Sở Tư pháp góp ý, thẩm định dự thảo 246 văn bản các loại (tăng 53 lượt dự thảo so với cùng kỳ năm 2023).

- Ban hành 65 văn bản tư vấn theo yêu cầu của UBND Thành phố, sở, ngành liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất, giải quyết khiếu nại và lĩnh vực đầu tư; tham dự 112 cuộc họp góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ¹; đảm bảo văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo đúng trình tự đầy đủ các bước theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu về Đề án khoa học: “Đề án cơ sở lý luận, pháp lý, thực tiễn trong xác định thẩm quyền giải quyết của tập thể UBND Thành phố (thẩm quyền chung) và thẩm quyền của Chủ tịch UBND Thành phố (thẩm quyền riêng).”

- Tiếp tục tham mưu UBND Thành phố trong vấn đề giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế: vụ kiện của ông Shin Dong Baig; Công ty TNHH Xử lý chất thải Việt Nam (VWS) khởi kiện tại Trung tâm Trọng tài Quốc tế Singapore.

b) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản

¹ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 phổ biến về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ; Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 về phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/02/2023 về tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 03/01/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Nghị quyết số 853/NQ-UBTVQH15 ngày 30/8/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về hoạt động chất vấn tại Phiên họp thứ 25 và Quyết định số 2528/QĐ-BTP ngày 27/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp liên quan đến công tác xây dựng pháp luật, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

- Về kiểm tra, xử lý văn bản:

+ Tự kiểm tra: 05 VBQPPL của UBND Thành phố, qua kiểm tra, chưa phát hiện nội dung trái pháp luật.

+ Kiểm tra theo thẩm quyền: 09 VBQPPL do UBND cấp huyện ban hành. Qua kiểm tra, chưa phát hiện nội dung trái pháp luật.

- Về công tác rà soát, xử lý VBQPPL: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát VBQPPL theo Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ. Tình hình xử lý các VBQPPL trái pháp luật của Thành phố: liên quan đến việc xử lý Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND Thành phố về quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023-2024²: Tại kỳ họp thứ 17 của HĐND Thành phố, HĐND Thành phố đã thông qua Nghị quyết quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2024-2025 (trong đó có điều khoản quy định bãi bỏ Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND).

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC), theo dõi thi hành pháp luật (THPL) và bồi thường nhà nước

a) *Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính*: Tham mưu UBND Thành phố về việc tổ chức thi hành quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Thạnh Phú; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy; có 02 ý kiến gửi sở, ngành, quận, huyện về xử lý các vụ việc vi phạm hành chính.

b) *Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, thi hành án hành chính; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật và các công tác khác*: Triển khai việc thực hiện báo cáo và tham mưu UBND Thành phố báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn Thành phố phục vụ công tác kiểm tra của Bộ Tư pháp; Báo cáo kết quả thực hiện Đề án Phòng, chống khai thác cát trái phép trên vùng biển Cần Giờ và khu vực lân cận; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

c) *Công tác bồi thường nhà nước*: ban hành Quyết định thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh³.

² theo Kết luận kiểm tra số 67/KL-KTrVB ngày 11/12/2023 của Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp

³ Quyết định số 465/QĐ-STP-THPL ngày 02/7/2024

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL):

- Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Luật Căn cước - Định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến”⁴; Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho báo cáo viên pháp luật, công chức pháp chế các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương, địa phương trên phạm vi toàn quốc do Bộ Tư pháp tổ chức.

- Biên soạn tài liệu PBGDPL theo kế hoạch; xây dựng 51 tin, bài, tài liệu trên website Sở Tư pháp và trang thông tin điện tử tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn.

b) Về công tác hòa giải ở cơ sở: trình UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; báo cáo đề xuất, trình UBND Thành phố xem xét chỉ đạo, phân công cơ quan, đơn vị chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố ban hành Kế hoạch về kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024.

c) Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: Báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại Sở Tư pháp; triển khai thực hiện Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh; tiếp tục hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp

a) Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, chứng thực:

⁴ Kế hoạch số 3700/KH-UBND ngày 02/7/2024

- Triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 63/2024/NĐ-CP và Thông tư số 04/2024/TT-BTP⁵; phối hợp tổ chức tập huấn trực tuyến Quy trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

- Tham mưu UBND Thành phố báo cáo Bộ Tư pháp về việc chưa thực hiện triển khai thực thi phương án phân cấp giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch.

- Triển khai và thực hiện công tác kiểm tra hộ tịch tại 03 UBND quận, huyện, phường, xã, thị trấn theo Kế hoạch số 2829/KH-STP-HT ngày 14/5/2024 của Sở Tư pháp.

- Ban hành công văn gửi các cơ quan liên quan ghi vào sổ hộ tịch việc thôi quốc tịch Việt Nam của 05 trường hợp; trình UBNDTP hồ sơ xin trở lại quốc tịch Việt Nam: 01 trường hợp, hồ sơ xin thôi quốc tịch Việt Nam: 01 trường hợp.

- Ban hành 29 công văn về hướng dẫn quận, huyện; trả lời sở, ngành, người dân liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch; công văn trả lời các đơn vị có liên quan xác minh hồ sơ hộ tịch; công văn đề nghị xác minh nguồn gốc trẻ bị bỏ rơi, thông báo giao nhận con nuôi nước ngoài, công văn đề nghị tra cứu, xác minh giấy tờ hộ tịch, quốc tịch.

- Phối hợp giải đáp khó khăn, vướng mắc trong công tác chứng thực của Phòng Tư pháp quận, huyện và thành phố Thủ Đức; phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật (bổ sung) của Phòng Tư pháp.

- Thực hiện các công tác liên quan⁶.

b) Công tác lý lịch tư pháp (LLTP):

- Sở Tư pháp tiếp nhận mới **12.581** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp.

- Giải quyết cấp **11.438** phiếu LLTP (trong đó có 4.443 phiếu LLTP số 1 và 6.995 phiếu LLTP số 2); xóa 383 án tích tại Sở.

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại 6.099 thông tin LLTP, xử lý 2.732 thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

- Thực hiện tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục cấp phiếu Lý lịch tư pháp trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công Thành phố.

5. Công tác quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp và trợ giúp pháp lý

⁵ Công văn số 4242/STP-HT ngày 08/7/2024

⁶ Từ 16/6/2024 đến 15/7/2024, Phòng tiếp nhận và xử lý 27 hồ sơ quốc tịch các loại, trình Ủy ban nhân dân Thành phố 05 hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài, cấp 1.272 bản sao giấy tờ hộ tịch (212 trường hợp yêu cầu).

a) Công tác hỗ trợ tư pháp:

- Lĩnh vực luật sư: báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư nước ngoài, luật sư nước ngoài và đề xuất danh sách tổ chức cần kiểm tra trên địa bàn Thành phố năm 2024; phối hợp với Đoàn Luật sư Thành phố tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động hành nghề luật sư năm 2024; xác nhận quá trình hành nghề luật sư nước ngoài theo đề nghị.

- Lĩnh vực công chứng: ban hành công văn triển khai thực hiện: Quy chế phối hợp về kết nối, chia sẻ, sử dụng thông tin giữa Cơ sở dữ liệu công chứng và Cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Công văn số 3581/BTP-BTTP của Bộ Tư pháp và Công văn số 256/HTQTCT-HT ngày 22/4/2024 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực về phối hợp hướng dẫn địa phương về kết nối cơ sở dữ liệu Quốc gia về hộ tịch; hướng dẫn của Bộ Tư pháp về các khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động công chứng, đăng ký biện pháp bảo đảm.

- Lĩnh vực thừa phát lại: biên soạn Tờ gấp điện tử “Giới thiệu về Thừa phát lại” và đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp; thực hiện đăng ký đối với 2.263 vi bằng.

- Lĩnh vực mua sắm tập trung: báo cáo UBND Thành phố về việc thực hiện công tác mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

- Lĩnh vực giám định tư pháp: ban hành công văn phúc đáp về việc hỗ trợ phân công giám định viên tư pháp; cung cấp thông tin liên quan đến giám định viên tư pháp và người giám định tư pháp theo vụ việc thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

b) Công tác trợ giúp pháp lý

- Báo cáo kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý; báo cáo kết quả thực hiện công tác trợ giúp pháp lý trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong giai đoạn 2021 - 2024 và các nội dung đề xuất trong giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn Thành phố.

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 1.262 người/vụ việc, trong đó: kỳ trước chuyển qua là 1.124 người/vụ việc, phát sinh trong tháng là 138 người/vụ việc (phát sinh trong kỳ giảm 44 người/vụ việc so với tháng 7/2023).

- Thực hiện TGPL cho trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật và người cao tuổi⁷.

⁷ TGPL cho trẻ em: 49 trường hợp; TGPL cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo: 41 trường hợp; TGPL cho người cao tuổi: 83 trường hợp; TGPL cho người khuyết tật: 01 trường hợp.

- Thực hiện truyền thông và trợ giúp pháp lý ở cơ sở 29 cuộc tại các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

6. Công tác tổ chức, xây dựng ngành

a) *Về tổ chức bộ máy*: ban hành Quyết định Phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định về việc ủy quyền công tác quản lý lĩnh vực tài chính tại Sở Tư pháp⁸.

b) *Về tổ chức cán bộ*:

- Công tác cán bộ: báo cáo UBND Thành phố xem xét, chấp thuận thêm chủ trương cho Giám đốc Sở Tư pháp được thực hiện quy trình tiếp nhận công chức, viên chức để bổ sung vào số biên chế chưa sử dụng đủ so với số biên chế được giao thuộc thẩm quyền theo quy định trước khi đến thời điểm nghỉ hưu; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với 01 trường hợp và kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với 01 trường hợp; thực hiện quy trình kiểm điểm theo Kết luận thanh tra số 16/KL-TTr đối với Trung tâm Dịch vụ Đấu giá tài sản.

- Chế độ chính sách: thực hiện việc đánh giá, phân loại hiệu quả công việc Quý II của công chức, người lao động Cơ quan Sở Tư pháp, người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Tư pháp; thực hiện nâng bậc lương thường xuyên Quý II/2024 đối với 14 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên nghề thanh tra đối với 02 trường hợp; giải quyết thôi việc cho 01 trường hợp nhập liệu lý lịch tư pháp.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: triển khai các chương trình đào tạo, bồi dưỡng đến các cơ quan, đơn vị thuộc Sở và cử 28 lượt công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng tại các lớp.

- Quản lý đi nước ngoài: thực hiện quy trình cho phép đi nước ngoài về việc riêng đối với 06 trường hợp, trong đó có 02 trường hợp thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Thành phố.

- Công tác hợp tác quốc tế: có ý kiến về việc xin phép tổ chức Hội thảo quốc tế đối với 01 trường hợp (Công ty TNHH MTV Dịch vụ Lữ hành Saigontourist tổ chức hội thảo quốc tế).

- Giải quyết thủ tục hành chính theo quy định⁹.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

⁸ Quyết định số 457/QĐ-STP-TC ngày 28/6/2024, Quyết định số 436/QĐ-STP ngày 21/6/2024

⁹ Lĩnh vực luật sư: 225 hồ sơ; Lĩnh vực thừa phát lại: 14 hồ sơ; Lĩnh vực công chứng: 131 hồ sơ; Lĩnh vực đấu giá tài sản: 04 hồ sơ; Lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản: 01 hồ sơ.

- Triển khai 01 Đoàn thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với 08 tổ chức hành nghề luật sư nước ngoài; 01 Đoàn thanh tra chuyên ngành hoạt động đấu giá tài sản đối với 09 Công ty đấu giá tài sản trên địa bàn Thành phố.

- Ban hành 16 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 16 cá nhân/tổ chức, tổng số tiền phạt: 142.500.000 đồng; 01 quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với 01 cá nhân.

- Tiếp nhận và xử lý 34 đơn (tỷ lệ 100%); không có trường hợp công dân trực tiếp đến liên hệ trình bày, phản ánh, kiến nghị về đơn, thư khiếu nại, tố cáo.

8. Công tác tổng hợp, quản trị, cải cách hành chính, thi đua, khen thưởng và ứng dụng công nghệ thông tin

a) Công tác tổng hợp: Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và triển khai công tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2024; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 07/5/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường thực hiện công tác phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí của Sở Tư pháp; báo cáo đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; văn bản đề nghị tăng cường thực hiện nhận, gửi văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước...

b) Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính:

- Trình UBND Thành phố công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực quốc tịch, hộ tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp.

- Ban hành văn bản triển khai Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 13/6/2024 của Chủ tịch UBND Thành phố công bố danh mục thủ tục hành chính các lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; rà soát, cập nhật kết quả 05 năm thực hiện Chương trình cải cách hành chính và giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch Cải thiện Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS); Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 tại Sở Tư pháp.

- Tiếp nhận **15.050** hồ sơ các loại; tổng lệ phí thu được **2.674.110.000** đồng.

c) Công tác thi đua, khen thưởng: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; Báo cáo sơ kết phong trào thi đua yêu nước 6 tháng đầu

năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

d) Công tác tài chính, quản trị: Ban hành Quy chế phối hợp ứng phó, khắc phục sự cố đảm bảo an toàn, an ninh mạng đối với các hệ thống thông tin của Sở Tư pháp; rà soát, lập hồ sơ đề nghị đưa hệ thống thông tin vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia của Sở Tư pháp. Báo cáo kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2024; cung cấp danh sách đối tượng thực hiện kiểm kê theo Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 03 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025; lập hồ sơ xét tặng kỉ niệm chương " Vì sự nghiệp Văn thư - Lưu trữ" năm 2024.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2024

1. Tiếp tục tham mưu UBND Thành phố triển khai, thực hiện hiệu quả Luật Ban hành VBQPPL năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành VBQPPL năm 2020, Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ; nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND Thành phố ban hành Quy định về quy trình xây dựng VBQPPL trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 03/6/2021 triển khai Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật, Công văn số 868/BTP-VĐCXDPL ngày 15/3/2021 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật, Công văn số 245/UBND-NCPC ngày 21/01/2022 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị của Chính phủ về công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế.

3. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch số 6474/KH-UBND ngày 26/12/2023 về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL và xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật năm 2024; theo dõi việc rà soát, xử lý VBQPPL sau khi Chủ tịch UBND Thành phố công bố kết quả Hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn Thành phố.

4. Tiếp tục tự kiểm tra 100% các văn bản quy phạm pháp luật do UBND Thành phố ban hành, tham mưu, kiến nghị xử lý các văn bản có dấu hiệu chưa

phù hợp; kiểm tra theo thẩm quyền 100% văn bản do HĐND, UBND cấp huyện gửi đến để kiểm tra; xử lý các văn bản có dấu hiệu chưa phù hợp đã được phát hiện qua công tác kiểm tra theo thẩm quyền.

5. Xây dựng Quy chế phối hợp quản lý nhà nước công tác thi hành Luật TNBTCNN; tổ chức thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo hướng dẫn, triển khai và yêu cầu của Bộ Tư pháp.

6. Hoàn chỉnh nội dung dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định một số mức chi cụ thể cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

7. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam trên địa bàn Thành phố năm 2024.

8. Phối hợp với Công an Thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Luật Căn cước - Định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến”.

9. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hộ tịch - quốc tịch; kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo các quận - huyện, phường - xã - thị trấn giải quyết vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; khai thác, mở rộng việc sử dụng cơ sở dữ liệu hộ tịch làm cơ sở triển khai các quy định của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 và Thông tư số 01/2022/TT-BTP về đăng ký hộ tịch trực tuyến.

11. Tiếp tục triển khai quy trình điện tử thủ tục liên thông: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, bảo hiểm y tế; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai tang phí; đăng ký kết hôn, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân.

12. Ban hành kế hoạch: triển khai Quyết định số 1109/QĐ-BTP ngày 14/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn Thành phố; tổ chức thực hiện đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

13. Xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định mức giá tối đa của giá dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

14. Tham mưu sửa đổi Nghị quyết số 31/2011/NQ-HĐND ngày 07/12/2011 của HĐND Thành phố và Quyết định số 15/2012/QĐ-UBND ngày 18/4/2012 của UBND Thành phố về chế độ hỗ trợ cho giám định viên tư pháp và người làm công tác giám định của Thành phố; xây dựng Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về giám định tư pháp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

15. Xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức pháp chế trên địa bàn Thành phố.

16. Tham mưu Quyết định bãi bỏ Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 23/01/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành quy định về tiêu chuẩn chức danh cấp Trưởng, Phó các đơn vị thuộc Sở Tư pháp, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện sau khi có ý kiến chấp thuận của UBND Thành phố.

17. Triển khai 01 Đoàn thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động của 01 Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố. Ban hành, triển khai Kế hoạch kiểm tra, khảo sát công tác CCHC và kiểm soát TTHC năm 2024 tại Sở Tư pháp.

18. Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại một số phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

19. Hoàn thành việc rà soát, ban hành các quy trình có thay đổi trong thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 tại Sở Tư pháp.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp tháng 7 và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2024 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Văn phòng UBNDTP;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Văn phòng Bộ Tư pháp tại TP.HCM;
- Bộ phận Tin học (để đăng web);
- Lưu: VT, TH(Q).



GIÁM ĐỐC

Huyền Văn Hạnh